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3会社概要
2011年9月30日現在

社名 パナソニック電工ＳＵＮＸ株式会社

 
（証券コード

 
6860）

設立 1969年10月

資本金 31億5,511万円（東証１部、名証１部上場）

発行済株式数 56,457千株

社員数 1,410名（連結）

所在地 本社

 
・工場（愛知県春日井市牛山町2431-1）

連結子会社 パナソニック電工ＳＵＮＸ竜野株式会社（兵庫県たつの市）

 

＜1970年設立＞

 パナソニック電工ＳＵＮＸ九州株式会社（鹿児島県南さつま市）＜1983年設立＞

 パナソニック電工ＳＵＮＸ上海有限公司（中国上海市）

 

＜1996年設立＞

 パナソニック電工ＳＵＮＸ蘇州有限公司（中国蘇州市）

 

＜2002年設立＞

主な株主 パナソニック電工株式会社（69.7％）、金融機関（7.0％）、外国人（2.2％）

沿革 1986年

 
4月：名古屋証券取引所市場第２部に上場

1987年10月：パナソニック電工㈱との業務提携
2001年

 
3月：東京証券取引所市場第２部に上場

2004年

 
9月：東京･名古屋証券取引所市場第１部に上場

2010年10月：社名及びブランド変更

 
パナソニック電工㈱FA機器事業承継



4企業理念

「企業理念」

パナソニック電工ＳＵＮＸは

センシングとコントロールを核に

夢をかなえる技術とサービスで

お客様とともに

ゆたかな未来をめざします



5目指す姿

パナソニック電工ＳＵＮＸは、産業から社会生活まで

 センシングとコントロール技術で

 「環境・安全・快適」ソリューションをグローバルに提供します

ＦＡ：Ｆａｃｔｏｒｙ

 

Ａｕｔｏｍａｔｉｏｎ
ＳＡ：Ｓｏｃｉｅｔｙ

 

Ａｕｔｏｍａｔｉｏｎ
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21％

21％
58％

事業内容

ＦＡ用センサ

ＰＬＣ

 

（ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾏﾌﾞﾙﾛｼﾞｯｸｺﾝﾄﾛｰﾗ）

プログラマブル表示器

レーザマーカ

画像処理機

紫外線硬化装置

センシングコントロール

プロセッシング機器

エコパワーメータ

タイマ、カウンタ

カスタム商品

部品・金型

Ｅｃｏ・カスタム

海外

 35% 販売構成
11年2Ｑベース

 
売上高213億円

セーフティライトカーテン 超薄型ビームセンサ

ファイバセンサ

プログラマブル表示器

エコパワーメータ

 

タイマ

 

小型成形部品

★

★

★

★

★

★

★

★

★2010年10月1日事業承継商品レーザマーカ

 

画像処理機

 

紫外線硬化装置

ＰＬＣ

レーザ変位センサ

国内

 65%



7事業内容

ＦＡトータルソリューション
センシングとレーザテクノロジー、コントロール・画像処理技術で工場の自動化をトータルでサポートします



8事業内容

立体駐車場での車輌の停車位置確認 洗車機での車輌外形確認

鉄道関連：ホームドア

鉄道関連：自動改札機

 

人体通過検出

電力監視に 遠隔監視に 温度管理に

エコパワーメータ 無線センサ 温度調節器

省エネ支援機器：電力監視「見える化」の提案

ＳＡ：Ｓｏｃｉｅｔｙ

 
Ａｕｔｏｍａｔｉｏｎ

社会インフラの自動化（鉄道関連、自動車関連）



9国内生産・販売拠点

パナソニック電工ＳＵＮＸ九州

 
（鹿児島県南さつま市）

パナソニック電工制御㈱

 
FA営業部26営業所・課

LMP営業所

 

7営業所

本社工場（愛知県春日井市）

生産拠点：本社・竜野・九州

2011年9月30日現在

パナソニック電工ＳＵＮＸ竜野

 
（兵庫県たつの市）

ｾﾝｻ、ﾚｰｻﾞﾏｰｶ、PLC、

 
画像処理機の研究開発の中枢

FAコンポーネント、

 
カスタム商品の開発、製造

ｾﾝｻ、光ﾌｧｲﾊﾞﾕﾆｯﾄ

 
の開発、製造



10海外生産・販売拠点

◆EUROPE 販売拠点（15拠点） ◆CHINA & EAST ASIA 販売拠点（14拠点）
パナソニック電工ヨーロッパ（ドイツ） パナソニック電工中国（北京）

◆ASIA 販売拠点（9拠点）

パナソニック電工アジアパシフィック（ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ)

パナソニック電工ＳＵＮＸ上海

パナソニック電工ＳＵＮＸ蘇州

◆AMERICA 販売拠点（6拠点）

パナソニック電工アメリカ（ﾆｭｰｼﾞｬｰｼﾞｰ）

2011年9月30日現在

ｾﾝｻおよびﾚｰｻﾞﾏｰｶ

 
の開発、製造

PLC、ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾏﾌﾞﾙ表示器

 
ｲﾝﾊﾞｰﾀ、FAｺﾝﾎﾟｰﾈﾝﾄなどの製造

生産拠点：蘇州・上海

販売拠点：パナソニック電工㈱海外販社



11営業体系図

国
内
ユ
ー
ザ
ー

海
外
ユ
ー
ザ
ー

プロセッシング機器事業（ＬＭＰ商品）

 ＬＭＰ営業グループ

 

７営業所

センシングコントロール事業

 プロセッシング機器事業（除くＬＭＰ商品）

 Ｅｃｏ・カスタム事業

パナソニック電工㈱海外販社
海外営業

パナソニック電工制御㈱
ＦＡ営業部２６営業所・課

代理店

直 販

パ
ナ
ソ
ニ
ッ
ク
電
工
Ｓ
Ｕ
Ｎ
Ｘ
㈱

海外代理店

2011年9月30日現在



13目次

２．２０１１年度第２四半期決算ご報告（連結）

（2011年4月1日～2011年9月30日）



14２０１１年度第２四半期業績（対公表）

－経営成績

 

－
２０１１年度

 
２Ｑ累計実績

4月26日

 
公表値

対4月26日

 
公表差

対4月26日

 
公表比

売上高 21,330 20,000 +1,330 106％

営業利益 2,024 1,260 +764 160％

経常利益 1,931 1,300 +631 148％

当期利益 1,098 750 +348 146％

売上、利益ともに公表値を上回る（10月14日業績予想修正）

 震災の影響は想定を下回る

売上は中国を初めとする海外の売上が貢献

利益は増販益とコスト削減が寄与

単位：百万円



15２０１１年度第２四半期経営成績・財政状態

ー経営成績ー
2011年度

2Ｑ累計

2010年度

2Ｑ累計

前年同期比

売上高 21,330 10,982 194%

営業利益

 利益率

2,024

9.5%

1,126

10.3%

179%

▲0.8pt

経常利益

 利益率

1,931

9.1%

1,047

9.5%

184%

▲0.4pt

当期純利益

 1株当り利益（円）
1,098

 19.5
483

 13.8
227％

 +5.7円

ー財政状態ー 2011年9月末 2011年3月末 前期末比

総資産 34,529 33,096 +1,432

純資産 26,121 25,404 +717

自己資本比率 75.2% 76.2% ▲1.0pt

1株当り純資産（円） 461.6 448.4 +13.2

ＦＣＦ +591 +282 +309

単位：百万円

※

 

2010年度２Ｑ累計実績

※

事業承継により売上、利益ともに大幅増加



16２０１１年度第２四半期貸借対照表

【資産の部】 当2Q末 前期末 増減

流動資産 23,035 21,500 +1,535

現金預金 2,164 1,263 +901

受取手形

 
及び売掛金

7,320 6,509 +811

たな卸資産 4,409 4,126 +282

預け金 7,422 8,310 ▲888

その他 1,718 1,292 +428

固定資産 11,493 11,596 ▲102

有形固定資産 9,821 9,270 +550

無形固定資産 469 542 ▲73

投資有価証券 148 712 ▲564

その他 1,055 1,071 ▲16

資産合計 34,529 33,096 +1,432

【負債の部】 当2Q末 前期末 増減

流動・固定負債 8,407 7,692 +716

買掛金 3,005 2,391 +614

未払金 857 1,062 ▲204

未払費用 506 337 +169

未払法人税等 406 342 +64

その他流動負債 1,120 1,030 +90

退職給付引当金 2,416 2,420 ▲4

その他固定負債 95 108 ▲13

【純資産の部】

純資産合計 26,121 25,404 +717

株 主 資 本 26,234 25,362 +873

評価・換算差額等 ▲256 ▲127 ▲130

少数株主持分 143 169 ▲26

負債、純資産合計 34,529 33,096 +1,432

当第２四半期末総資産は1,432百万円増の34,529百万円

単位：百万円



17２０１1年度第２四半期累計損益計算書（対前年）

2011年度2Q累計 2010年度2Q累計 対前年差

金 額 対売上高比 金 額 対売上高比 金 額

売 上 高 21,330 100.0 10,982 100.0 +10,347

売 上 原 価 15,488 72.6 6,631 60.4 +8,857

売上総利益 5,841 27.3 4,351 39.6 +1,489

販 管 ・ 一 般 管 理 費 3,817 17.9 3,225 29.4 +591

営業利益 2,024 9.5 1,126 10.3 +898

営 業 外 収 益 63 0.3 57 0.5 +5

営 業 外 費 用 156 0.7 136 1.2 +19

経常利益 1,931 9.1 1,047 9.5 +884

特 別 利 益 202 1.0 0 0.0 +201

特 別 損 失 112 0.5 208 1.9 △95

税引き前当期利益 2,021 9.5 839 7.6 +1,181

法 人 税 等 922 4.3 356 3.2 +565

当期純利益 1,098 5.2 483 4.4 +615

※2010年10月より会計制度変更に伴い研究開発費は一般管理費から売上原価へ
2011年2Q実績

 

特別利益：パナソニック電工制御㈱株式譲渡

 

特別損失：社名ブランド変更費用

単位：百万円



18２０１１年度第２四半期営業利益分析（対前年）

851
311

206

前年実績
1,126

当期実績
2,024

4,532
3,968

：利益の増加

 

：利益の減少

素
材
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騰
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響
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固
定
費
増

震災影響、素材高騰等もあったが、増販益（事業承継含む）、合理化により

営業利益は898百万円増の2,024百万円

（限界利益増）

売上増：10,347百万円

 （限界利益率4割程度）

単位：百万円



19四半期損益計算書推移

10年度3Ｑ 10年度4Ｑ 11年度1Ｑ 11年度2Ｑ

金額 百分比 金額 百分比 金額 百分比 金額 百分比

売 上 高 9,736 100.0 9,646 100.0 10,622 100.0 10,708 100.0

売 上 原 価 7,246 74.4 7,257 75.2 7,585 71.4 7,902 73.8

売 上 総 利 益 2,490 25.6 2,389 24.8 3,036 28.6 2,805 26.2

販管・一般管理費 1,843 18.9 1,837 19.0 1,980 18.6 1,836 17.2

営 業 利 益 647 6.6 552 5.7 1,055 9.9 969 9.1

営 業 外 収 益 41 0.4 16 0.2 26 0.3 36 0.3

営 業 外 費 用 33 0.3 ▲4 ▲0.0 45 0.4 110 1.0

経 常 利 益 654 6.7 572 5.9 1,036 9.8 895 8.4

特 別 利 益 4 0.0 49 0.5 2 0.0 199 1.9

特 別 損 失 94 1.0 47 0.5 14 0.1 97 0.9

税引前四半期利益 565 5.8 573 6.0 1,024 9.7 996 9.3

法 人 税 等 180 1.8 225 2.3 422 3.9 500 4.7

四 半 期 純 利 益 385 4.0 348 3.6 602 5.7 496 4.6

単位：百万円



21事業別半期売上高推移

84 83 77

42 38
60

81
103

32 40
36

16 16

22

29

43

45

46

122

47

23%

30%31%30%

23%
21%

26%

21%

35%

07/上期 下期 08/上期 下期 09/上期 下期 10/上期 10/下期 11/上期

124

58

112

54

116

82

109

ｾﾝｼﾝｸﾞ
ｺﾝﾄﾛｰﾙ

ﾌﾟﾛｾｯｼﾝｸﾞ
機器

Ｅｃｏ・ｶｽﾀﾑ
194

上期はセンシングコントロールが国内・海外ともに好調に推移

国内は震災影響があったものの半導体製造装置関連・ﾁｯﾌﾟﾏｳﾝﾀ関連向けが回復

海外は中国向け売上が拡大。海外比率35％へ上昇

213

海外比率

・2010年10月

 

パナソニック電工㈱ＦＡ機器事業承継

単位：億円
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40 37
27

15 17 21 26
34

49
61 61

17 19

9

7 6
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20 23

23 22

23 24

22 24

54
43 38

35%35%34%

15%

27%

22%

22%

25%
29%

30%

24%

27%

32%

29%

08/1Q 2Q 3Q 4Q 09/1Q 2Q 3Q 4Q 10/1Q 2Q 3Q 4Q 11/1Q 2Q

事業別四半期売上高推移

ｾﾝｼﾝｸﾞ
ｺﾝﾄﾛｰﾙ

ﾌﾟﾛｾｯｼﾝｸﾞ
機器

57 55

36

22 23
31

36
46

5356

96 Eco・ｶｽﾀﾑ
97

106

・2010年10月

 

パナソニック電工㈱ＦＡ機器事業承継

107

海外比率

各セグメントとも順調に推移

単位：億円



23海外地域別半期売上高推移

5.4 6.2 5.3 2.4 2.5 3.8 5.8 5.5

6.5 4.9 6.2
2.7 2.7 3.9

4.8 4.9

3.8 4.2 4.3

2.5 3.5
6.2

8.9

30.6
11.1 10.1 9.9

3.7 5.2

10.8

14.5

18.1

7.6

9.5

39.8

18.3

07/上期 下期 08/上期 下期 09/上期 下期 10/上期 下期 11/上期

アジア

欧州

米州

中国

26.8 25.4 25.7

11.3
13.9

24.7

59.1

34.0

上期は中国の売上が拡大し、欧米・アジアも回復

中国はＦＡ関連に加えＳＡ（社会ｲﾝﾌﾗ）関連向けの売上が貢献

75.2

・2010年10月

 

パナソニック電工㈱ＦＡ機器事業承継

単位：億円



24海外地域別四半期売上高推移

2.7 2.6 1.7 1.2 1.3 2.0 1.8 2.7 3.1 2.3 3.7 3.9
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4.3

17.3

14.5

18.7
21.0
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4.9

2.6
1.9

3.3

4.3

6.5
5.8

8.6

8.7
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8.3

0.7
3.10.9

2.9
0.9

4.6

1.1

8.7

08/1Q 2Q 3Q 4Q 09/1Q 2Q 3Q 4Q 10/1Q 2Q 3Q 4Q 11/1Q 2Q

アジア

欧州

米州

中国

13.6
12.1

7.7
3.6 6.1

7.8

10.7

14.0

19.3

14.7

31.4

27.9

37.3

・2010年10月

 

パナソニック電工㈱ＦＡ機器事業承継

37.9

11/2Q

 
中国販売比率20％へ

（2015年中期目標：中国販売比率25％）

単位：億円



25２０１１年度発売新商品

基盤事業（ｾﾝｼﾝｸﾞｺﾝﾄﾛｰﾙ）新商品

中国開発新商品 Ｅｃｏ関連新商品

折れない・曲がる・低価格

 
タフファイバ

耐環境性向上：屋外対応

 
（IP67、使用温度範囲の拡大）

 
プログラマブル表示器

 

GT32-E 

エア使用量の見える化

 
エア流量モニタ

 

EWA1 

超薄型ライトカーテン

 
SF4C Fingerタイプ

レーザマーカ

 
ＬＰ800

立体駐車場向け

 
ビームセンサ

 

CX413
電力の見える化

 
エコパワーメータ

 

KW2G



26目次

３．２０１１年度経営計画（連結）
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（出所）野村證券

 

『経済見通し』（2011.08.19）より当社作成

環境認識

世界主要国GDPの見通し

中国
インド

台湾
韓国
米国

欧州

日本

半導体・FPD製造装置需要予測

（出所）

 

SEAJ

 

需要予測

 

（2011.7）より当社作成

販売高（億円）

185

80 65

124 135 136

38

50

38
35 39

29

0

50

100

150

200

250

'07CY '08 '09 '10 '11 '12

223

130
94

163 170 175
FPD

半導体

エコカー市場予測

中国は高成長継続
Ｅｃｏ関連市場は高い成長率

回復するも07年に戻らず

・中国は勢いは鈍化するも高い成長率

・欧米の経済成長率は1％台に

・Ｅｃｏ関連市場は高い成長率

・半導体関連の足元は減速

（出所）野村総合研究所

 

（2010.315）



28中期成長戦略

新

 事

 業

既

 存

 事

 業

国内 海外

基盤ＦＡ
（強靭化）

エコ・快適・安全

技術シナジー/商品拡大

ＦＡ

中国展開→新興国へ

Ｅｃｏ ＳＡ

中国・アジア展開

＋

成長戦略概要図

グローバルで

戦う

市場を広げる

Ｅｃｏ・ＳＡ分野の拡大とグローバル化により、事業成長を図る



29中期経営目標（2010年4月26日公表）

137

304

420

600

23-7

09年度実績 15年度目標12年度目標

２０１５年度

 海外販売比率

 
：５０％

 中国販売比率

 
：２５％

 Ｅｃｏ&ＳＡ比率：２５％

10年度実績

売上高

営業利益

営業利益率

 １５％以上
営業利益率

 １０％以上

11年度見通し

420

2011年度見通しは中期計画を１年前倒しで推進

売上高・営業利益率中期目標

35

単位：億円



30２０１１年度経営方針

新たなＤＮＡの創造

１．成長戦略の加速

２．さらなる企業体質の改革

３．真の一体化



31成長戦略の加速

新商品・シナジー創出で事業を伸ばす

１１年度新商品発売と１０年度新商品の刈り取り

トータルソリューション：技術融合コラボ新商品の創出

小型レーザ変位センサ

 
HL-G1 

カラー画像処理機

 
PV200

金属印字専用

 
ハイパワーレーザマーカLP-S

省エネ支援機器

 
無線センサＷＲ２０

・システムコントロールフェア２０１１出展
 11月16日（水）～18日（金）東京ビッグサイト

 「Ｓｍａｒｔ
 

ＦＡ」



32成長戦略の加速

新市場・新規事業で伸ばす

エコ見える化の拡大
・中部、東部ユーザの積極開拓推進

 本社（春日井）を第２エコ見える化拠点に：「ショールーム」＋「エコ体験工場」

竜野（兵庫県たつの市）

＜西部＞

＜中部・東部＞

本社（愛知県春日井市）

海外を含めたＳＡ（社会インフラ分野）への拡大

エスカレータ人体検出 立体駐車場での車位置確認自動改札機

 

人体通過検出



33成長戦略の加速

中国を軸にアジアで伸ばす

中国事業のさらなる加速（地産地消の拡大加速）

企画開発・調達・生産・販売・サービスの現地化加速

インド・ブラジル市場攻略スタート

・蘇州生産能力拡大

 第２工場：8月稼働

・中国市場での顧客サポート

 ＣＳセンタ：10月稼働

・中国現地ＦＡ向け＆ＳＡ向け新商品の連打



34さらなる企業体質の改革

経営体質の強化

・ＣＲ・ＣＢ活動のさらなる加速によるペイライン引き下げ

・グローバル化に合わせ、業務見直し・仕事ダイエットを実行

新たな事業部制スタート（11年10月組織変更）

事業部の機能拡充による経営スピードアップ

ＣＲ（コストリダクション）：原価低減

ＣＢ（コストバスターズ）

 

：経費削減

高収益企業体質への転換



35２０１１年度業績見通し

２０１０年度

 通期実績
２０１１年度

 ２Ｑ累計実績

２０１１年度

通期見通し
進捗率 前年比

売上高 30,366 21,330 42,000 51％ 138％

営業利益

利益率

2,325

7.7％

2,024

9.5％

3,500

8.3％
58％

151％

+0.6pt

経常利益 2,274 1,931 3,560 52％ 157％

当期利益 1,216 1,098 2,110 52％ 174％

※通期見通しにつきましては2011年4月26日公表からの修正はございません

単位：百万円



36２０１１年度セグメント別売上高見通し

２０１０年度

通期実績

２０１１年度

２Ｑ累計実績

２０１１年度

通期見通し
進捗率 前年比

センシング

 コントロール
18,447 12,232 23,300 52％ 126％

プロセッシング

機器
7,211 4,546 9,300 49％ 129％

Ｅｃｏ・カスタム 4,706 4,551 9,400 48％ 200％

全 社 30,366 21,330 42,000 51％ 138％

うち海外

海外比率

9,308

31％

7,525

35％

14,000

33％
54％

150％

+2pt

※通期見通しにつきましては2011年4月26日公表からの修正はございません

単位：百万円



37目次

４．配当予想



38２０１１年度配当予想

26%27%

21%

15%

27%

0

6

12

05年度 06年度 07年度 08年度 09年度 10年度 11年度

配当の基本方針；

株主重視経営に向けて、中期成長戦略の実行と併せ、業績に応じたより積極的な株主還元を

実施する方針です。具体的には、年間1株当たり６円を基本とするとともに、資金状況、財務状況

及び配当性向等を総合的に勘案し、可能な限り連結業績に応じた利益配分を基本としております。

９

１２

９

１２

予想

※04～06年度は株式分割後換算ﾍﾞｰｽ

 

株式分割1:2（06年10月）

 

配当性向：08～09年度は赤字決算のため掲載不可

６

７

記念配当

１０

2011年度につきましては、基本配当６円＋業績配当４円＝年間１０円

（中間５円＋期末５円）を予定しております。

※2011年4月26日公表からの修正はございません

単位：円

基本配当

配当性向

業績配当



39将来見通しに関する注意事項

本資料において記載されている業績見通し及び将来情報

もしくは経営計画などは、現在入手可能な情報と、当社が

現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、

実際の業績や成果は見通しと大きく異なる可能性があります。

お問合せ先

パナソニック電工ＳＵＮＸ株式会社

 

経営企画部

℡（0568）33-7211

 

（代表）
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